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Transformator pierścieniowy do indukcyjnych przetworników kąta obrotu,
a szczególnie do transformatorów położenia kątowego

Przedmiotem wynalazku jest transformator pierścieniowy do indukcyjnych przetworników kąta obrotu,
a szczególnie do transformatorów położenia kątowego.

Transformatory pierścieniowe służą do bezstykowego odprowadzania lub doprowadzania energii elektry¬
cznej do uzwojeń przetwornika umieszczonych na ruchomej części obwodu magnetycznego.

Znane dotychczas transformatory pierścieniowe posiadają obwód magnetyczny wykonany z blach pakieto¬
wanych.

Istota wynalazku polega na tym, że obydwie części rdzenia obwodu magnetycznego transformatora
pierścieniowego wykonane są w postaci brył obrotowych. Część ruchoma rdzenia przytwierdzona do wirnika ma
kształt litery „U" o ramionach nierównej wysokości i stanowi część zewnętrzną rdzenia, natomiast część stała
przytwierdzona do stojana ma kształt leżącej litery „L" i stanowi część wewnętrzną. Obydwie części rdzenia
wykonane są z litego permaloju z nacięciami promieniowymi, zmniejszającymi straty. W innym praktycznym
wykonaniu możliwe jest uzyskanie obydwu części rdzenia przez sprasowanie proszku żelaza z ewentualnym
dodatkiem lepiszcza izolacyjnego. Zadaniem transformatora pierścieniowego jest bezstykowe odprowadzenie lub
doprowadzenie energii elektrycznej do uzwojeń przetwornika umieszczonych na ruchomej części obwodu magne¬
tycznego.

Dzięki tak dobranemu ukształtowaniu obwodu magnetycznego uzyskuje się stałe sprzężenie magnetyczne,
uzwojeń niezależnie od kąta obrotu wirnika, technologicznie łatwą w nim zabudowę uzwojeń, oraz przy odpo¬
wiednio dobranej liczbie zwojów i rodzaju uzwojenia lepszą kompensację pierwotną oddziaływania prądu wzbu¬
dzenia transformatora pierścieniowego płynącego w obwodzie uzwojenia wtórnego niż w dotychczas stosowa¬
nych konstrukcjach indukcyjnych przetworników kąta obrotu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładach na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia fragment
przetwornika w przekroju, fig. 2 - część wewnętrzną rdzenia transformatora w przekroju, fig. 3-część
wewnętrzną rdzenia w widoku od strony uzwojeń przetwornika, fig. 4 - część zewnętrzną rdzenia transforma¬
tora w przekroju, fig. 5 - część zewnętrzną rdzenia w widoku od strony uzwojeń przetwornika, a fig. 6-
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fragment przetwornika w przekroju, w przypadku zastosowania dwóch transformatorów pierścieniowych. Jak
przedstawiono na fig. 1 rysunku, przetwornik kąta obrotu składa się z pakietu 1 stojana wbudowanego w korpu¬
sie, pakietu 2 wirnika połączonego z wałem oraz transformatora pierścieniowego 3. Transformator pierścieniowy
posiada rdzeń obwodu magnetycznego składający się z części ruchomej przytwierdzonej do wirnika przetwornika
oraz części stałej przytwierdzonej do stojana przetwornika. Części 4 i 6 rdzenia obwodu magnetycznego wykona¬
ne są w postaci brył obrotowych. Część ruchoma 6 rdzenia wykonana jest w kształcie litery „U" o ramionach
nierównej wysokości. Część stała 4 rdzenia wykonana jest w kształcie leżącej litery „L'\ Najkorzystniej jest gdy
części 4 i 6 rdzenia wykonane są z litego permaloju z nacięciami promieniowymi 7, 8 lub z proszku żelaza
z lepiszczem izolacyjnym.

Na figurze 6 rysunku przedstawiono inną wersję wykonania przetwornika kąta obrotu składającą się
również z pakietu 1 stojana i pakietu 2 wirnika oraz dwóch transformatorów pierścieniowych 3 umieszczonych
po oby stronach stojana i wirnika, wzdłuż osi podłużnej przetwornika co umożliwia przeprowadzenie przewo¬
dów łączących w sposób ograniczający wpływ sygnału transformowanego na pozostałe sygnały.

Zastrzeżenia patentowe

1. Transformator pierścieniowy do indukcyjnych przetworników kąta obrotu, a szczególnie do transforma¬
torów położenia kątowego, którego rdzeń obwodu magnetycznego składa się z części ruchomej przytwierdzonej
do wirnika przetwornika oraz części stałej przytwierdzonej do stojana przetwornika, znamienny

t y m, że części (4 i 6) rdzenia obwodu magnetycznego wykonane są w postaci brył obrotowych, przy czym
część ruchoma (6) rdzenia ma kształt litery „U" o ramionach nierównej wysokości i stanowi część zewnętrzną,
natomiast część stała (4) rdzenia ma kształt leżącej litery „L" i stanowi część wewnętrzną.

2. Transformator według zastrz. 1, znamienny tym, że obydwie części (4 i 6) rdzenia wykonane
są z litego permaloju z nacięciami promieniowymi (7, 8).

3. Transformator według zastrz. 1, znamienny tym, że obydwie części (4 i 6) rdzenia wykonane
są z proszku żelaza prasowanego.

4. Transformator według zastrz. 3, znamienny tym, że do proszku żelaza dodane jest lepiszcze
izolacyjne.
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